Principis edicto populus convenerat armis
D Cinctus, et horrendo pallebat regia ferro :
Mussat tota cohors, tantique ignara tumultus
Cur accita foret, arrectis auribus hæret,
Donec Alexander sermone silentia rumpens
Detexit scelus, illatocque cadavere Dymni,
Vers. 3990

VARLE LECTIONES.

⁶ iste. ⁷ offerre quibus natura decorum ⁸ coverat. ⁹ igitur. ¹⁰ incensis. ¹¹ declinavit. ¹² reli-
gatur. ¹³ hic.

Subticuit primo, demum : Pene, inquit, ademptus A
Vobis, o cives, fortunæ munere vivo.

Regis ad hanc vocem, clamoso perstrepat aula
Turbarum fremitu, cunctis poscentibus hujus
Auctores ¹² sceleris, ut proderet ¹³. Ille : Quid? in-
[quit,

Ille mei patris, ille meus specialis amicus
Parmenio, tantoque aliis prælatus honore ¹⁴,
Tanti flagitii fuit auctor, et ipse * *Philottas*
Cum patre concipiens tam detestabile terris,
Et cælo facinus, Lycolaum ¹⁵ * *Demetriumque*
Et Dymnum, cujus corpus miserabile coram
Aspiciatis, socios delegit, et in mea ductor
Fata subornavit; rursus fera concio vocem
Intonat horrendam. *Metron*, * *Cebalinus* et index
Nicomæchus testès producti, criminis ortum
In medium referunt: subdit Mavortius heros:
Quo dominum obsequio, quo dilexisse videtur
Affectu patrem, qui cum scelerum hoc scelus, in-

[quit,
Resciret, siluit? quod non tamen esse regendum ¹⁷
Cæde liquet Dymni. Facinus * *Cebalinus* acerbum
Ut semel accepit, hora non distulit una;
Solutus non timuit, solutus non credidit istud
* *Parmenides*, sane patria ditone tumescit.
Quem quia præfeci *Medis*, majora superbus
Sperat, et aspirat ad summi ¹⁸ culmen honoris.

Forsitan hoc animi ¹⁹ dedit in mea fata * *Phi-*
[lotta,

Quod sine cognatis sum, nec mihi libera proles,
Nec superest genitor: Erras, funeste * *Philotta*:
Tot salvis Macedum ducibus, quorum agmina memot
Circumstare vides, Magnum ne dixeris orbem.
Ecce mihi ²⁰ fratres, quos intuo, ecce parentes,
Quod celat, quod Dymnus eum non nominat, inter
Participes sociosque doli, minus esse nocentem
Non facit, indicium est ducis, et terroris in illos
Prodere qui præsumunt ²¹, qui dum ²² de se fateantur,
De duce non audent ducti terrore fateri,
Multaque consuevit de me suspecta * *Philottas*
Et serere, et faciles præbere serentibus aures:
Se gaudere mihi, genitum quem Jupiter a se
Affirmabat, ait, miseris tamen esse dolendum,
Vivendum quibus est tanti sub principe fastus,
Excedente modum, et stadium mortalis arenæ ²³.

Et scivi, et silui nec eos ²⁴ fieri mihi viles,
Et contemptibiles aliis volui, quibus ante
Tot bona contuleram, sed jam temeraria lingua
Vertitur ad gladios: et quod conceperat ore,
Parturit ense manus; quo me conferre licebit?
Cui caput hoc credam? præfeci pluribus unum,
Cui vitæ et capitis commisi jura, sed unde
Præsidium petii, venit improvisa salutis
Pernicies, melius cecidissem Marte, futurus
Vers. 4031.

Hostis præda mei potius quam victima civis
Nunc servatus ab his, Macedo quæ sola timebat,
Incidit ²⁵ in lateris socios, et in agmina, quorum
Nec vitare manus, nec debuit arma timere.
Ergo, mei cives, vestri ²⁶ ad munimina civis,
Armaque confugio, liceat vos esse salutis
Auctores, salvus, vobis nolentibus esse
Nec volo, nec possum; si me servare ²⁷ velitis,
Vindicis officium prætendite, vindice pœna.

Hoc ubi persuasit, ira dictante, reliquit
Concilium, vinculumque jubet proferre * *Philottam*
Dicturum causam, ne judiciarius ordo
Dicatur vires tanti rectoris in aula
Amisisse suas: manibus stetit ille revinctis
Luridus, et vili ²⁸ velatus tegmine membra,
B Lugubris facie, multum mutatus ab illo,
Qui nuper princeps equitum, Magnoque secundus,
Nobilior ducibus, et magnificentior ibat,
Disponens acies, tractansque negotia belli.

Hoc habitu quondam Burchardum Flandria vidit
Solventem meritas, occiso principe ²⁹, pœnas:
Quem rota pœnalis pro tanto crimine torsit,
Totaque confregit, Ludwico vindice, membra.

Nutabat pietate cohors, animosque subibat
Parmenionis amor, tam clari civis amara
Conditio, qui cum viduatus prole gemella,
Hectore jam pridem, magnoque * *Nicanore*, nuper,
Jura dabat *Medis*: absente parente superstes
Tertius, et patrium solus solamen, iniquo

C Judice, barbaricis causam dicebat in oris.
Hærebant animi procerum, poteratque videri
Sævitiæ ³⁰ cessisse ³¹ rigor, cum prætor Amyntas
Regius, intuitus mentes pietate labare ³²
Pluribus objectis, cœpit damnare * *Philottam*,
Sopitamque ducum, dicendo resuscitat iram,
Sedatumque facit rursus crudescere vulnus.

Tunc vero attonitus labefacta mente * *Philottas*,
Avertensque oculos, a circumstante caterva,
Nec caput erexit, nec flexit luminis orbem:
Seu quia conciderat sceleris mens conscia tanti ³³;
Seu quia supplicii nutabat pressa timore.
Nec mora, mentis inops, super illum corrui. a quo
Ipse ³⁴ tenebatur: et demum mente recepta
Abstergens panno faciem ³⁵, vultumque madentem
D Fletibus: Insonti facile est, inquit, reperire
Verba, tenere modum, misero non est leve, cives:
Cumque sit in portu mens hinc mea, criminis ex-
[pers

Hujus, et in nullo sibi conscia, turbidus illinc
Me tumido fluctu, fortunæ verberet auster:
Inter utrumque situs, utriusque locatus in arcto,
Non video qua lege queam parere, vel hujus
Temporis articulo, vel mundæ a crimine menti:
Forti fortunæ pereo, si pareo, mentem

Vers. 4084.

VARIÆ LECTIONES.

¹² actores. ¹³ perderet. ¹⁴ amore. ¹⁵ Curt. Peucolaum. ¹⁷ silendum. ¹⁸ summum. ¹⁹ animum. ²⁰ mei.
²¹ possunt. ²² cum. ²³ habent. ²⁴ neque enim. ²⁵ decidit. ²⁶ vestra. ²⁷ salvere. ²⁸ vili faciem velatus
amictu. ²⁹ consule. ³⁰ segnitia. ³¹ cecidisse. ³² remissus. ³³ facti. ³⁴ ille. ³⁵ lacrymas.

Non sinit insontem fortuna potentior esse.
 Ilæc ³⁶ *secura* manet, in me parat illa *securim*,
 Hinc spes, inde metus, hinc salvus, naufragus illinc.

Præterea causam ingredior, sine iudice, cujus
 Intererat justæ meritum cognoscere causæ,
 Nec ³⁷ video cur absit, ei damnare nocentem
 Cum liceat soli, solusque absolvere possit.
 Absolvi nequeo, nisi causæ cognitor ipse
 Et iudex sedeat, quod vix continget, ut ipso
 Liberer absente, quo sum præsentem ligatus.
 Sed quamvis infirma hominis defensio victi
 Sit, qui censorem non instruit, imo videtur
 Arguere iniusti, tamen hoc, utcunque licebit,
 Mortis in articulo pro me allegabo, meique
 Non ero desertor, sed quo me crimine damnet
 Curia, non video, de conspirantibus unum,
 Vel de complicitibus me nemo fuisse fatetur.
 De me Nicomachus nihil expressit; * *Cebalinus*
 Plus, quam Nicomachus, a quo scelus audiit istud,
 Noscere non potuit, me rex tamen arguit hujus
 Criminis auctorem, sed qua ratione videtur
 Subticuisse caput cædis, scelerisque magistrum?
 Quemque sequebatur tanto in discrimine Dymnus?
 Non verisimile est, alieno parcere quemquam,
 Qui sibi non parcat, e contra credere dignum est
 Ut se majori tueatur nomine: Dymnum
 Inter participes prius expressisse * *Philottam*.

Scripta ferunt Ithacum, cum furtum Palladis illi
 Ajax objiceret, raptamque in nocte Minervam,
 Tydidæ socio facinoræ ³⁸ excusasse decenter,
 Vel velasse suam Diomedis nomine culpam;
 Cumque * *Laertiadæ* rursus, simulasse furem
 Objiceret, bellique metu quæsisse latebras;
 Sit ³⁹ mihi, respondit, latebras quæsisse, pudori,
 Dum ratione pari crimen reputetur, Achillem
 Inter femineas timidum latuisse catervas.
 Cum tanto commune viro non abnuo crimen.

Sic ubi tractatur communis causa duorum,
 Interdum major solet excusare minorem,
 Dicite consulti juris, legisque ⁴⁰ periti,
 Qua ratione perit, mortem quo jure meretur,
 Quem nemo accusat? in quem nec fama laborat?
 Nec sua condemnat confessio? criminis hujus
 Nuntius in primis ⁴¹ nisi me * *Cebalinus* adisset,
 Non hodie traheret in causam, nemine nomen
 Accusante meum. Sed quod suppresseris, ad te
 Delatum facinus, quodque his rumoribus aures
 Clauseris, objicitur, quid ni ⁴²? Puerine querelis
 Est adhibenda fides? Minus est pretiosus, et absque
 Pondere sermo gravis, quem non gravis edidit au-

[ctor,

Rumoresque facit levitas auctoris inanes;
 Si Dymno socius culpæ, vel conscius essem
 Non sincerem sane vel me, vel criminis hujus

Vers. 4137.

A Participes prodi, *spatio* cum posset in illo
 Res peragi, clam, sive palam, poteram * *Cebalinum*
 Tollere de medio, ne regi nuntius iret
 Concepti sceleris, hujus moliminis ad me
 Delato indicio: post detectam mihi fraudem,
 Qua periturus eram ⁴³, ferro comitante penates
 Secretos adii, regisque cubilia solus.
 Non video cur distulerim scelus, an sine Dymno
 Ausus non fuero? Princeps erat illis cruenti
 Et dux consilii, sub eo latuisse * *Philottas*
 Creditur? Et Magno, regnum affectasse, perempto?
 Quem tamen e vobis corrupti munere, cives?
 Quem colui, de tot vobis impensius unum?